
REGIONE PIEMONTE BU36S1 07/09/2017 
 

Codice A1907A 
D.D. 30 maggio 2017, n. 225 
P.O.R F.E.S.R. Asse III - Attivita' III.1.1 - "Tute la dei beni ambientali e culturali" - Progetto 
strategico "Corona Verde"- Approvazione del quadro economico finale di spesa per la 
realizzazione dell' intervento denominato: "PROGETTO VENARIA 05 -integrazioni di mete 
e continuita' di percorsi ciclopedonali lungo Stura, Ceronda e tangenziale di Venaria e 
Druento"; beneficiario: Comune di Venaria. 
 
 
Il Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal Fondo europeo di sviluppo regionale a 
titolo dell’obiettivo “Competitivita’ ed occupazione” (di seguito: P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013), 
prevede, nell’ambito dell’Asse III (“Riqualificazione territoriale”) l’attività III.1.1: (“Tutela dei beni 
ambientali e culturali”) finalizzata a sostenere iniziative di valorizzazione del patrimonio culturale a 
supporto dello sviluppo socio-economico, mediante il recupero e/o la valorizzazione di attrattori di 
valenza regionale e la loro messa in rete in quanto potenziali fattori di sviluppo sostenibile. 
 
Con deliberazione n. 89-12010 del 4 agosto 2009 la Giunta Regionale ha destinato 10 Milioni di 
Euro di tale asse al progetto strategico Corona Verde, per supportare lo sviluppo e il 
consolidamento, attraverso interventi operativi, di politiche di riqualificazione territoriale, tutela e 
valorizzazione del paesaggio nonché di sostenibilità ambientale nell’area metropolitana torinese; 
 
Viste: 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 52-13548 del 16/03/2010 con la quale è stato 
approvato lo schema di “Protocollo di intesa per la realizzazione del progetto strategico 
della Corona Verde”; 

 
- la Determinazione Dirigenziale della Direzione Ambiente n. 699 del 23/11/2010 con la 

quale è stato approvato il disciplinare per l’attuazione degli interventi; 
 

- la Determinazione Dirigenziale n.315 del 04/08/2011 della Direzione Attività Produttive con 
la quale si prendeva atto dell’istruttoria effettuata dal Nucleo di valutazione e veniva 
approvato l’elenco dei progetti ammissibili a contributo  a valere sul POR FESR 2007/2013; 
tra gli interventi ammessi risulta il progetto presentato dal Comune di Venaria, denominato  
“PROGETTO VENARIA 05 –integrazioni di mete e continuità di percorsi ciclopedonali 
lungo Stura, Ceronda e tangenziale di Venaria e Druento” a cui veniva assegnato un 
contributo di € 1.385.964,45 a fronte di un investimento ammissibile di 1.732.455,56; 

 
- la Determinazione Dirigenziale n.189 del 08/05/2012 della Direzione Attività Produttive con 

la quale è stata disposta la concessione del finanziamento al progetto presentato dal Comune 
di Venaria denominato “PROGETTO VENARIA 05 – ntegrazioni di mete e continuità di 
percorsi ciclopedonali lungo Stura, Ceronda e tangenziale di Venaria e Druento” per un 
contributo pari ad € 1.385.964,45 a fronte di un investimento ammissibile di 1.732.455,56; 

 
- la Determinazione Dirigenziale n. 736 del 30/10/2014 della Direzione Attività Produttive 

con la quale è stata disposta la rideterminazione del contributo a seguito di aggiudicazione 
dei lavori al progetto presentato dal Comune di Venaria denominato “PROGETTO 
VENARIA 05 –  integrazioni di mete e continuità di percorsi ciclopedonali lungo Stura, 
Ceronda e tangenziale di Venaria e Druento” per un contributo pari ad € 1.367.916,66 a 
fronte di un investimento ammissibile pari ad € 1.709.895,83; 



considerato che il quadro economico approvato con la suddetta determinazione deve essere 
ulteriormente rideterminato a seguito delle risultanze della chiusura dei lavori e servizi; 

preso atto che, il Comune di Venaria ha presentato con Prot 6200/A1907A del 4 aprile 2016 
comunicazione di fine progetto e contestualmente, la richiesta di erogazione delle quote di  saldo 
del contributo maturato; 

 
preso atto che, il Nucleo di valutazione preposto alla verifica degli interventi appartenenti al 

progetto strategico “Corona Verde”, riunitosi in date 12 maggio 2015, 24 maggio 2016 e  23 giugno  
2016 esaminato il certificato di regolare esecuzione, ha espresso parere favorevole sulla conformità 
dei lavori eseguiti in relazione al progetto ammesso a finanziamento; 

ritenuto, per quanto sopra indicato, che occorre approvare il quadro economico finale di 
spesa dell’intervento “PROGETTO VENARIA 05 –integrazioni di mete e continuità di percorsi 
ciclopedonali lungo Stura, Ceronda e tangenziale di Venaria e Druento” 

atteso che l’investimento rideterminato risulta pari a € 1.611.093,42 a fronte del quale viene 
riconosciuta la concessione di un contributo di € 1.288.874,74 (vedi allegato I). 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1 - 4046 del 
17/10/2016 
 
Visti: 
l’art. 95 2° comma 2° dello Statuto;  
l’art. 17 della legge regionale del 28/7/2008 n. 23; 
il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
la D.G.R. n. 20-318 del 15/09/2014; 
la D.G.R. n. 2-663 del 26/11/2014; 
la D.G.R. n. 11-1409 del 11/05/2015; 
la D.G.R. n. 40-2474 del 23/11/2015. 
IL DIRIGENTE 
 
                                                                    DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa: 

- in attuazione del P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013, Asse III attività III.1.1., progetto strategico 
“Corona Verde”, di approvare il quadro economico finale dell’intervento denominato 
“PROGETTO VENARIA 05 – integrazioni di mete e continuità di percorsi ciclopedonali 
lungo Stura, Ceronda e tangenziale di Venaria e Druento” con il riconoscimento  di un 
investimento rideterminato pari a € 1.611.093,42 ed un contributo spettante, in base alla 
percentuale massima consentita dal Disciplinare, pari a € 1.288.874,74 - come da quadro 
economico di cui all’allegato I) che costituisce parte integrante della presente 
determinazione e che modifica e sostituisce l’allegato I) approvato con determinazione n. 
736 del 30/10/2014; 

 
- di far fronte alla spesa mediante le risorse derivanti dai seguenti impegni: n. 2982/2016 (cap. 

241101) di risorse comunitarie e n. 2926/2016  (cap. 231964) di risorse statali. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone la pubblicazione ai sensi dell’art. 26 
del Dlgs 33/2013 sul sito della Regione Piemonte sezione Amministrazione Trasparente. 
 
Beneficiario: Comune di Venaria - c.f.  01710650019 
Importo complessivo del contributo: € 1.288.874,74 
Responsabile del procedimento: Dirigente del Settore sistema universitario, diritto allo studio, 
ricerca e innovazione Ing. Vincenzo Zezza 
Norma di attribuzione: P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 Asse III.1.1 – Attività 1.1 



Modalità:  “Disciplinare per l’attuazione di interventi finalizzati al recupero, riqualificazione e 
valorizzazione del patrimonio culturale e naturale per la realizzazione del progetto strategico della 
“Corona Verde”; approvato con Determinazione dirigenziale n. 699 del 23/11/2010 dai 
Responsabili della Direzioni regionali Ambiente e Attività Produttive;  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 

     
 
    Il Dirigente regionale 
     Ing. Vincenzo Zezza 
 

             Visto  
  Il Direttore regionale 
Dott.ssa Giuliana Fenu 
 

Allegato 


